
 
さいたま市立沼影小学校 

４年 学年だより 

令和６年 ８月２８日（水） 

 

 

 

 

 

２学期スタート！！ 
長い夏休みが終わり、久しぶりに会った子どもたちの元気な姿を見て、有意義な夏休みを過ご

せたことが伺えます。 

子どもたち一人ひとりが自分の力を発揮し、協力し合いながら学校生活を送れるよう担任一同

努めてまいります。２学期も引き続きご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８・９月の行事予定 

 

８月２９日（木） 短縮３時間 １１：３０下校 

３０日（金） 通常４時間 給食開始 

         １３：４０下校 

 

 

９月 ３日（火） 授業参観・懇談会 

 身体測定  

 ６日（金） 代表委員会 

１１日（水） クラブ 

１２日（木） たてわり活動 

１３日（金） 教育相談日 

１６日（月） 敬老の日 

１７日（火） 月曜日課６時間 

１８日（水） ６時間授業（G・S） 

２３日（月） 秋分の日 

２４日（火） 月曜日課６時間 

２５日（水） ６時間授業（G・S） 

       竜巻・水害訓練 

 

８・９月の学習予定 
国語 写真から読み取る  作ろう学級新聞 

   漢字の広場  一つの花 

書写 文字の組み立て方 

社会 水害にそなえるまちづくり 

算数 わり算の筆算（２） 

理科 私の研究   月や星の見え方  

音楽 サミングに挑戦しよう 

   曲に合った歌い方を工夫しよう 

図工 つながれ、ひろがれ！だんボール 

かみわざ！小物入れ 

体育 多様な動きをつくる運動  高跳び  

ラインサッカー 

潤い 人間関係プログラム 

G.S  インタビューをしよう 

道徳 心と心のあくしゅ 

   また、試合しようね 

   命――せいいっぱい生きる―― 

学活 ２学期の係を決めよう 

 

 



図工の学習について 

 

「ほって表す不思議な花」（教科書 p.42～43） 

彫刻刀を使用します。授業参観・懇談会の際に、見本を展示しますのでご覧ください。 

来週、申し込み封筒を配布しますので、ご希望の方はお申し込みください。 

締め切りは９月１３日（金）です。きょうだいで共用でも構いません。（１０月から使用予定です。） 

 

理科の学習について 

「月や星の見え方」（教科書 p.88～99）の学習では、週末の宿題として、月や星の見える位置と形を観察

する活動に取り組みます。夜間の観察となりますので、ご家庭でも様子を一緒に見ていただき、安全に

気を付けて行えるよう、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観・懇談会について 

授業参観・懇談会を以下のとおり行います。ご多用中とは存じますが、ぜひご出席ください。 

日時 ９月３日（火）５時間目  

※懇談会の終了時刻は 16：00頃を予定しております。     

 

教科書の配布について 

９月２日(月)に教科書を２冊配布します。国語（下）と算数（下）の教科書です。乱丁・落丁の確認と記名をお

願いします。なお、２学期前半は（上）の教科書を使用します。下巻を使用する時には連絡しますので、それま

でご家庭で保管をよろしくお願いいたします。 

 

 


